



Dokumentnamn: Förslag lämplighetstest räddningshund		Upprättat datum: 2017-01-01
		Gäller fr.o.m. 2019-03-01
Upprättat av: SBK	Dokumentansvarig: Utskottet för samhällsnytta	Versionsnr. 3
		Reviderat den: 2023-09-28

Förslag till lämplighetstest räddningshund (LT)

För samtliga räddningshundprov gäller

- Särskilda regler för räddningshundprov
- Dokumentet administration av kurs och prov för räddningshundar

ALLMÄNNA ANVISNINGAR

Hund måste vara minst 12 mån för deltagande i LT/påbörja RH-kurs.

Lämplighetstestet är frivilligt för instruktören att genomföra men rekommenderas att genomföras innan kursstart. Det ger möjlighet för instruktören att så tidigt som möjligt få en uppfattning om deltagarna samt avskilja direkt olämpliga ekipage. Vid lämplighetstest beaktas hundens ålder, då den inte bör vara mer än 3 år och 6 månader vid kursstart.

Hela testet genomförs med en hund i taget.

Samarbetet mellan förare och hund bedöms under hela provet.

Funktionärer

Provet bedöms av en eller flera instruktörer med assistans av ev. hjälpinstruktör.

Instruktören kan även ta hjälp av en domare/bedömare för bedömningen.

PROVETS GENOMFÖRANDE

Provet består av flera delmoment. Ekipaget prövas i:

Punktuppgifter:

- **Kontakt med hantering:** Hund och förare går runt bland åskådarna, bestående av en grupp på 3–5 personer, okända för hunden, som ska finnas på plats innan hunden anländer. Gruppen ska vara passiv. Bedömaren står 10 meter från gruppen.

Hund och förare går sedan fram till bedömaren som är passiv. Bedömaren hälsar först på föraren, och sedan på hunden. Om hunden hälsar på bedömaren ska denne besvara hälsningen direkt. Efter kontakt, tar bedömaren en kort promenad med hunden, stannar upp och gör en kort visitation, till exempel kontrollerar hundens tänder, öron, rygg, ben och tassar. Huvudsyftet med visitationen är att bedöma hundens beteende vid hantering. Därefter återgår bedömaren till föraren, där bedömaren sätter hunden utan kommando, och sedan återlämnar hunden till föraren.

Bedömningsanvisningar: Det är viktigt vid bedömning av momentet kontakt, att man ser om hunden endast tar en flyktig kontakt, eller en djupare, ungefär som: "Hej! Vem är du? Ska vi göra något kul tillsammans?" Det är den med djupare kontakt som är mest idealisk för räddningshunden.

- **Gå i trappa:** Hunden förs kopplad, och uppmanas att gå före föraren uppför trappan. Nerför kan föraren gå före hunden av säkerhetsskäl. Trappan ska vara genombruten gallertrappa svängd eller rak, med en stigningshöjd av minst 3 meter från startpunkten.
- **Miljörädsla underlag:** Hunden förs kopplad. Föraren följer hunden över hindret, som bör vara minst 5 m långt och instabilt (vara rörligt). Provet utförs båda vägarna, fram och tillbaka.
- **Miljörädsla buller:** Hund och förare passerar bullerkällan inom 2 meters avstånd med löst hängande koppel. Ekipaget startar 10–15 meter från bullret och vänder tillbaka vid tydlig markering 10–15 meter bortom bullret. Bullret kan bestå av gräsklippare, motorsåg, cementblandare eller liknande.
- **Miljörädsla mörker:** En person finns i rummet. Hund och förare stannar framför mörk öppning. Föraren släpper hunden, som får gå in och undersöka i mörkret. Om nödvändigt ges extra hjälp i den utsträckning som behövs.

Bedömningsanvisningar: Om mörkret är kompakt används lysdiod i hundens halsband så att bedömaren kan följa hundens rörelser (arrangören tillhandahåller lysdioden).

- **Figurantintresse:** Efter kontakt med figuranten går denne i hundens åsyn till helt dolt gömställe (brunn med lock, stängd låda eller dyligt) på ca 10 meters avstånd. Hunden släpps lös och får arbeta för att försöka komma in till figuranten.

Bedömningsanvisningar: Här bedöms intensitet och uthållighet i figurantintresset. (Även om hunden gör mindre avbrott men återvänder anses den arbeta.) Provet

avbryts efter ca 30 sekunder eller när hunden slutat intressera sig för figuranten. Förare och hund tar fram figuranten tillsammans. Figuranten tar lugnt social kontakt med hunden, "hej på dig, vad roligt att du hittade mig" och inbjuder till fysisk kontakt som klapp.

- **Vindmarkering:** I en direkt fortsättning av föregående moment utförs detta moment, gärna i inte alltför svår miljö. Figuranten lämnar hunden och går cirka 3 meter in i området och stannar till. Hunden bortförs, varefter figuranten går i en båge in i området till en gömd, åtkomlig lega, som kan variera i avstånd beroende på vindstyrka. Figuranten bör ligga på ett avstånd som ger hunden bästa förutsättning att fånga upp vittring från startplatsen.

När hunden tar upp vittringen tydligt (drar ut i kopplet eller vänder upp hela kroppen) stannar föraren. På provledarens order kopplas hunden loss och får springa ut till figuranten. Hund som inte registrerar förs längs baslinjen, vänder och provar åt andra hållet. Figurant ska ta social kontakt direkt när hunden kommer och bjuda in till lugn lek. Figuranten ska ha god kontakt på återvägen till föraren, som ska vara passiv. Övningsområdet ska vara avvallat och cirka 15 x 20 meter, samt i sidvind.

- **Hantering känd:** Hunden placeras cirka 1 meter upp och lyfts ner av föraren. Lyftet bedöms under moment samarbete förare/hund.

Bedömningsanvisningar: Här bedöms även förarens fysiska förmåga. Orkar föraren lyfta hunden?

- **Aktivitetsnivå/hantering okänd:** Hund och förare ställer upp på provplatsen. Föraren får order att binda upp hunden, och beger sig till provledaren 15 m bort. Där förs ett samtal mellan föraren och testledaren under cirka 2,5 minuter. Föraren har ryggen mot hunden. Därefter går en medhjälpare fram och kopplar loss hunden, och binder upp den cirka 10 meter från förra stället och går tillbaka till föraren och testledaren. Kort därefter hämtar medhjälparen hunden, och tar den med sig till föraren.

Bedömningsanvisningar: Här bedöms hundens förmåga att gå ner i passivitet

- **Distraction hundar:** Provet utförs så, att 1-2 hundar i aktivitet, lydnad, koppelsök eller liknande finns i provområdet. Dessa hundar ska inte vara prövande hundar. Provhund med förare passerar förbi, eller genom gruppen med kopplad hund på cirka 3 meters avstånd, åt båda hållen.

Bedömningsanvisningar: Momentet ska inte utföras som ett hundmöte.

Bedömningsanvisningar för godkännande

En helhetsbedömning görs av ekipaget, där huvudvikten läggs på momenten figurantintresse/arbetsmotivation och miljö/buller/underlag.

Det är instruktörens rätt och ansvar att ta ut de ekipage som denne anser vara kvalificerade och har goda förutsättningar att kunna genomföra kursen.